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Sześć lat temu (w styczniu 1962 roku) w 

amerykańskim miesięczniku teatralnym 11The
atre Arts11 ukazał się wywiad z Tennessee 

Williamsem. W wywiadzi e tym Williams pod

dał ostrej krytyce całą swq twórczość i 
oświadczył, że chcialby pisać zupełnie ina
czej niż dotąd . Jako swoje nowe idealy li
terackie wymienił: Becketta. Gelbero1 Albee' go 

i Harolda Pintera. 

To wyróżnienie młodego dramaturga angie l 

skiego przez autora „Szklonej menażerii" od

powiada pozyc j i , jaką Harold Pinter zdobyl 

sobie w dramaturgii światowej już w ro

ku 1960, kiedy wystawiony został w Londy

nie 11 Dozorco". Była to druga pelnospektak

lowa sztuka Pinte10, napisana (w roku 1959) 

w dwa lata po jego d ebiucie. Wystaw iona 

w londyriskim te otrie elcsperymentalnym (27 

kwietnia 1960 r.) i szybko p rzeniesiona na 

West End, do tea tru komercyjnego, grano byla 

z niezwykłym powodzen iem p rzez z górq rok, 

zdobyła nagrodę jako najlepsza sztuka ro

ku 1960. 

Powodz~niu „Do:orcy11 na całym św iecie 

towarzyszyły entuzjastyczne glosy krytyki - z 
jednym, co prawda, wyjątkiem - w Paryżu 

sztuka nie przypadła do gustu recenzentom. 

Wszędzie indziej w osobie Pintera powitano 

oryg inalnego i wybi tnego pisarza . Powstało 

p rzy tym bogata lite ratura na temat „Dozor

cy", zgodna co do walorów I iterackich te j 

sztuki , mniej zgodna co do j e j sensu . 

U pr<11gu swej kariery literackiej Pinter spo

tykał się z całkowitym niezrozumieniem, na co 

złożylo się po pierwsze - zaskoczenie publi

czności, o także krytyki , nowościq zjawiska , 

jakim były pierwsze sztuki Pintera, a po dru

gie - wiele i stotnie ciemnych miejsc 'lł nie

których jego utworac h. 

Tak byle z jego pierwszą sztuką pełnospektak

lową pod tytulem : „ Urodziny Stanleya" , Wy

stawiona w roku 1958 w Londynie, zostało 

jak najgorzej przyjęta przez krytykę i zesz

ła z afisza po kilku przedstawieniach . Ale w 

dwa lota później ujrzały jq miliony brytyj

skich t elewidzów. W roku 1964 „Urodziny Stan

leya" doczekały s ię zaszczytu wystawienia w 

Londynie przez teatr stratfordzki (Roya l Sha

kespeare Company}. Krytyka była tym razem 

nieporównanie ła s kawsza, a przedstawienie, 

wyreżyserowane przez samego autora, miało 

znaczne powodzenie u publicznośc i. 

„Urodziny Stanleya" byly drugą sztuką te

atralną Pintera. Autor zadebiutował no po

czątku roku 1957 jednoakt ~wką pt. „The 

Room" (Pokój) napisanq z niezwykłym poś pie 

chem, w ciągu czterech dni, i krótko potem 

wystawioną dwukrotnie w B ris tolu : przez stu

d entów uniwe rsyte tu i adeptów szkoły teatral 

nej przy teatrze 11 0 ld Vi e". Później sztuka ta 

weszła do repertuaru teatrów zawodowych I 

zestala ogloszona drukiem. Odtąd wszystko, co 

Pinter napisał, było grane i wydawane (z 

wyjątkiem jednoaktówki, którą sam autor uznał 

zg niewartą publikacji), 

W roku 1957 powslala drug ~ jednoaktówko 

Pintera ,,Samoobsługo" . Jej premiera odbyła 

się w e Frankfurcie. 

Na uznanie autor musiał zaczekać dobre dwa 

lato. Niemniej od roku 1957 poświęcił się 

wyłącznie ka rierze literackiej. Miał wtedy 

27 lat. 

Uradził się w roku 1930, w Londynie. Ojciec 

jego był krawcem. Do szkoły Pinter chodził 

na przedmieściu Londynu, w Hackney Downs. 

Potem studiował w szkole teatralnej . i-' rzez 

d ziewięć lat, pod pseudonimem David Baron, 

pracował jako aktor w teatrach objazdowych . 

Zaczął wówczas pisać. Były to wiersze i krót· 

kie opowiadania . W latach 1953-1957 p isał 

powieść, w znacznej części autob iograficznq , 

opartq no wspomnieniach młodości spędza· 

nej w Hockncy . Powieści tej nie skorlc2'1ł. 

Pewne motywy z niej wykorzystał później w 
jednoaktowej sztuce pt. „The Dwarfs" (Ka

rzelki). 

Jako pisarz nie zerwa ł całkowicie z praktykq 

teatra lną . W raz Pe te r Hallem, zna ko· 

miłym dyrektorem Royal Shakespeare Com

pany, wyreżyserował własną jednoaktówkę, 

„The Collection " (Kolekcja) w Aldwych 

Theatre, a potem w tym teatrze reżyserowal 1 

już sam, „ U rodziny Stanleya" . Kiedy Aston 
z „Dozorcy" , świetny aktor i utalentowany pi

sarz, Rober Shaw napisał sztukę - „The Man 

in the Glass. Booth" (Człowiek w szklanej ka„ 

bini c ) Pinter wyreżyserował ją koledze (1967) . 

Zwiqzki Pintera z t ea trem ul egły zacieśn1~

niu przez małżeństwo ze znakomitą aktorką, 

Vivien Merchont, która występuje również w 
jego sztukach. V ivien Merchant grała w tea· 

trze i te lewizj i w jednoaktówce Pintera "The 

Lover" (Kochanek). Sztuka ta w roku 1963 

otrzymało na międzynarodowym konkurs ie te· 

lewizji i rad ia w N eapolu „Prix Italia··. 

V ivien M erchant przyczyniła się też znacznie 

do wie lkiego sukcesu trzeciej pełnospektaklo· 

w e j sztuki Pi ntera pt. „Powrót do domu" , wy• 

sławionej w czerwcu 1965 roku w Aldwych 

Theatrc w Londynie, w reżyserii Peter Halla. 

Ostatnio Pinter napisał nowq sztukę jedno

aktową, pod tytulem „Landscape" (Krajo

braz}, której l ondyńska premiera ma się od

być w lecie. 

Dorobe k literacki autora „Dozorcy" jest duży. 

Obejmuje on 3 sztuki pełnospektaklowe , 10 
j ednoaktó·Nek (najczęśc iej wystawionych naj

pierw w telewiij i , a potem granych przez te

atry}, 7 skeczów rewiowych (6 wystaw ionych 

z wielkim powodzeniem w roku 1959) i 2 sce

nariusze filmowe: 11The Servont" (Sług a) i 

„The Pumpkin Eater" (Zjadacz dyni). Scena

riusze te są filmowymi wersjami powieści, 

pierwszy - Robina Maughama, drugi - Pe

ne /ope M ortimer. 

Nakręcone z udziałem w ielkich gwiazd (Dirk 

Bogarde1 Anne Bancroft, Jame s Mason) w la

tach 1963 i 1964 - obydwa filmy sq także 

wielkim sukcesem scenarzysty. 

K. P. 
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